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دیباچه

 وقتی از پل کروگمن پرسیده شد چه کتاب‌هایی 

ی شما گذاشتند؟ گفت: یک 1 بیشترین تاثیر را رو

ک  رمان علمی تخیلی، بنیاد سه‌گانه )نوشته آیزا

آسیموف(، یک رساله فلسفی، تحقیقی درباره درک انسان )نوشته 

دیوید هیوم( و همچنین سه کتاب کلاسیک اقتصادی‌نظریه عمومی 

تی در‌اقناع  (، مقالا اشتغال، بهره و پول )نوشته جان مینارد کینز

( و مقالاتی در اقتصاد)نوشته جیمزتوبین(.  )نوشته جان مینارد کینز

کتاب»نظریه عمومی اشتغال، بهره و پول« آخرین و مشهورترین کتاب 

کینز که در سال ۱۹۳۶منتشر شد و نویسنده‌اش را به شهرت جهانی 

رساند، همان است که توسط دکتر منوچهر فرهنگ برای اولین بار به 

فارسی ترجمه شد. دکتر فرهنگ این کتاب را به پیشنهاد دکتر حسین 

گردان کینز بود، ترجمه کرد.   پیرنیا که خود از شا

 

، جهان را از بحران اقتصادی  دیدگاه‌ها و عقاید کینز

یه عمومی اشتغال، بهره و 2 نجات داد و کتاب‌»نظر

پول« یکی از اثرگذارترین کتاب‌های اقتصادی صد 

سال گذشته است، اثری که در چارچوب نیازهای زمان خود توانست 

راه حلی برای بحران‌ها ارایه کند. به همین دلیل جان مینارد کینز را 

»علم اقتصاد جدید« می‌دانند که عقایدش‌به »انقلاب  بنیان‌گذار

کینزی« معروف‌شد و پایه‌های اقتصادی و اجتماعی مکتب جدیدی 

، اعتقاد  ــا نام »مکتب کینزی« را شکل داد. از دیدگاه کینز ب

ــودی خود و  اقتصاددانان کلاسیک مبنی براین‌که اقتصاد به خ

به‌وسیله مکانیسم بازار به تعادل می‌رسد، صحیح نیست. او معتقد 

گر بخواهیم به امید ایجاد تعادل، به‌وسیله مکانیسم بازار  است ا

باشیم، بحران جهانی ممکن است پنجاه سال طول بکشد و تا آن 

، اقتصاد، با رونق و رکود همراه  زمان، همه ما از دنیا رفته‌ایم.  از دیدگاه او

یزی‌شده خیلی نامنظم و  ی برنامه‌ر است؛ چون سطح سرمایه‌گذار

ی به‌طور  جابه‌جا شونده است. به‌نظر کینز پس‌اندازو سرمایه‌گذار

خودکار برابر نمی‌شوند و باید بانک مرکزی و دولت، زمینه هماهنگی 

آن‌را فراهم کند.

پل کروگمن را نیز یک اقتصاددان لیبرال با دیدگاه 

مترقی از مکتب »نو کینزی« می‌دانند. طرفداران 3

اقتصاد کینزی با وجود اعتقاد به اقتصاد آزاد از 

مداخله دولت برای جلوگیری ازانحراف بازار آزاد حمایت می‌کنند. 

کروگمن می‌گوید:»من خودم را هم لیبرال و هم مترقی می‌دانم. خیلی 

پل کروگمنجان مینارد کینز



فرقی با چیزی که در اروپا سوسیال دموکرات نامیده می‌شود نیست ؛شما 

ید، معتقدید که ما  به یک دولت رفاهی با اندازه مناسب اعتقاد دار

نگهبانان برادران خود هستیم.« هنگامی که پل کروگمن جایزه نوبل 

2008را به دلیل»تحقیقاتش در تجارت بین‌الملل و جغرافیای اقتصادی« 

یافت کرد، کمیته نوبل به کارهای اولیه او اشاره کرد که»تئوری کاملاً  در

جدیدی از تجارت بین‌الملل را معرفی کرد.«اعلامیه نوبل ادامه داد:»با 

نشان دادن تأثیرات صرفه‌جویی در مقیاس برالگوهای تجارت و مکان 

فعالیت اقتصادی، ایده‌های او باعث تغییر جهت‌گیری گسترده‌ای در 

تحقیقات درباره این موضوعات شد.«او در زمینه اقتصاد بین‌الملل، 

ازجمله تجارت خارجی، جغرافیای اقتصادی و بازار بین‌المللی، 

یادی نوشته‌است. پروژه مقالات پژوهشی در اقتصاد، او را در  مطالب ز

ردیف تأثیرگذارترین اقتصاددانان جهان قرار می‌دهد. کتاب اقتصاد 

یس  ی مور یه و سیاست، که کروگمن آن‌ را با همکار بین‌المللی: نظر

اوبستفلد نوشته‌است، یک کتاب درسی استاندارد در مقطع کارشناسی 

)از جمله  در اقتصاد بین‌الملل است. نوشته‌های او به همراه رابین ولز

ی دانشگاهی  (، در زمینه اقتصاد خرد واقتصاد کلان آثار همین اثر

یس می‌شوند. او در این آثار خود را  هستند که در مقطع کارشناسی تدر

به شدت تحت تاثیرپل ساموئلسون می‌داند.

یکی از دلایل انتخاب این اثر برای ترجمه، ساده‌نویسی 
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و توانایی بالای پرفسور کروگمن در ارتباط گیری با 

مخاطب است. او و دستیارش در این کتاب نشان 

دادند دارای این توانایی هستند که مفاهیم پیچیده و دشوار اقتصادی را 

به زبانی بسیار ساده برای عموم مردم شرح دهند. در حالی که پیچیده 

نویسی و استفاده از فرمول‌های دشوار و گاه طولانی و  تکنیک‌های آماری 

به یک تفاخر علمی میان اقتصاددانان تبدیل شده، کروگمن در این 

کتاب مفاهیم پایه اقتصاد را با نمودارهایی واضح و به دور از پیچیدگی 

بیان می‌کند. لذا این کتاب نه تنها برای دانشجویان، مدرسان‌و 

متخصصین اقتصادی  قابل استفاده است بلکه برای عموم مردم هم 

کتابی آموزنده و موثر است. خلاقیت نویسندگان و گستره دانش‌شان 

شرایطی ایجاد کرده که با ترکیب بندی تازه‌ای ازکلمات مواجهیم که گاه 

در زبان فارسی هنوز معادل سازی دقیقی نشده است. لذا امکان دارد 

مترجمی دیگرازاین ترکیبات، معادل‌های تازه‌ای به دست دهد تا بتواند 

ی کتاب  مقصود نویسنده را بهتربرساند.در فرآیند ترجمه و آماده ساز

بسیار تلاش شد تا کاربردی ترین و نزدیک ترین مفهوم انتخاب و معادل 

ی شود. با این وصف، دست همه صاحب نظران، واژه‌شناسان و  ساز

مترجمان را به گرمی می‌فشارم اگر با دیدگاه‌های خود راهنمای ما باشند.

منوچهر فرهنگپل ساموئلسون
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164.سایرکشش‌های تقاضا

164. کشش متقابل قیمتی تقاضا
165. کشش درآمدی تقاضا

167کشش قیمتی عرضه
167.سنجش و اندازه‌گیری کشش قیمتی 

عرضه
168. کدام عوامل تعیین‌کننده کشش قیمتی 

عرضه هستند؟

177.فصل هفتم: مالیات‌ها
178. مسائل اقتصادی مالیات‌ها: یک 

نگاه اجمالی
178.  تأثیر مالیات بر فروش، کمیت و قیمت



181. کشش‌های قیمتی و تعلق واقعی مالیات
 
ً
182. هنگامی‌که مالیات بر فروش  عمدتا

توسط مصرف‌کنندگان پرداخت می‌شود
 
ً
183. هنگامی‌که مالیات بر فروش  عمدتا

توسط تولیدکنندگان پرداخت می‌شود
187.مزایا و هزینه‌های مالیات 

187. درآمد ناشی از مالیات
188. نرخ مالیات و درآمد

189. هزینه‌های مالیات 
 192. کشش‌ها و رفاه ازدست‌رفته ناشی 

از مالیات‌ها
195. دو مفهوم کلیدی در ارتباط با منصفانه 

بودن مالیات‌ها
ــی و مالیات‌های  ــارآیـ 198. برابری، کـ

تصاعدی

209. فصل هشتم: تجارت 
بین‌الملل

210. مزیت رقابتی و تجارت بین‌الملل
211. امکانات تولید و مزیت رقابتی

213. سود بردن از تجارت بین‌الملل
214. مزیت رقابتی در برابر مزیت مطلق

216. منابع مزیت رقابتی
217. پیامدهای واردات

220. پیامدهای ناشی از صادرات
221. تجارت بین‌الملل و دستمزدها

225. پیامدهای ناشی از تعرفه
228. پیامدهای سهمیه وارداتی

ــی برای توجیه  ــ ــای ل‌هــ ــدلا ــ ــت 228. اســ
حمایت‌های تجاری

229. سیاست‌های حمایت تجاری
229. موافقت نامه‌های تجارت بین‌الملل و 

سازمان تجارت جهانی
230. چالش‌های بر سر راه جهانی شدن

231. جهانی سازی و نابرابری
232. برون سپاری

237.فصل نهم:  تصمیم‌گیری 
اشخاص و شرکت‌ها

238. هزینه‌ها، مزایا و سود
238. هزینه‌های آشکار در برابر هزینه‌های پنهان
ــرابر سود  ی در بـ ــود حسابدار 240. ســ

اقتصادی
241. تصمیم‌گیری این یا آن

243. نقش تحلیل نهایی
243. هزینه نهایی
244. فایده نهایی

246. تحلیل‌های حاشیه‌ای)نهایی(
251. اقتصاد رفتاری

251. منطقی و معقول و در عین حال انسانی
252. نامعقول بودن: یک دیدگاه اقتصادی

252. مدل‌های معقول برای افراد نامعقول

259. فصل دهم:  مصرف کننده 
معقول

260. مطلوبیت و احساس رضایت
260. مطلوبیت و مصرف

260. اصل مطلوبیت نهایی کاهشی
262. بودجه و مصرف بهینه

262. محدودیت‌های بودجه‌ای و خط بودجه
263.  گزینه مصرف بهینه

266. از مطلوبیت تا منحنی تقاضا
ینی و  267. مطلوبیت نهایی، اثر جایگز

قانون تقاضا
268. اثر درآمد

273. فصل یازدهم:  پشت 
پرده منحنی عرضه:  ورودی‌ها و 

هزینه‌ها
274.  کارکرد تولید

274. ورودی‌ها و خروجی‌ها
278. از کارکردهای تولید تا منحنی‌های هزینه
ینه نهایی و   282. دو مفهوم کلیدی: هز

متوسط هزینه  
282. هزینه نهایی

284. متوسط هزینه
286. حداقل متوسط هزینه کل

287. آیا منحنی هزینه نهایی همیشه رو به 
بالاست؟

ینه‌های کوتاه مدت در برابر  290. هز
هزینه‌های بلندمدت

291. خلاصه‌ای از مبحث هزینه‌ها: کوتاه 
مدت و بلندمدت

297.فصل دوازدهم:  رقابت 
کامل و منحنی عرضه

298.  رقابت کامل
299. تعریف رقابت کامل

299. دو شرط لازم برای رقابت کامل
299. ورود و خروج آزاد

300. تولید و سود
301. استفاده از تحلیل نهایی برای انتخاب 

میزان حداکثرسازی سود
303. چه موقع تولید سودآور است؟

306. تصمیم تولیدکوتاه مدت
307. هزینه ثابت متغیر

309. منحنی عرضه صنعت
309.منحنی عرضه کوتاه مدت صنعت
310. منحنی عرضه بلندمدت صنعت

317. فصل سیزدهم:  انحصار
318.  انواع ساختارهای بازار

319. معنای انحصار
319. انحصارگران چه می‌کنند؟

320. چرا انحصار شکل می‌گیرد؟
323. یک انحصارگر چگونه دست به 

حداکثرسازی سودش می‌زند؟
ینه نهایی  323. منحنی تقاضا و هز

انحصارگر



ی سود انحصارگر  326. تولید حداکثرساز
و قیمت

: یک تصویر کلی 328. انحصار
330. انحصار و سیاست عمومی

331. پیامدهای ناشی از انحصار بر رفاه
332. مقابله با انحصار طبیعی

339.فصل چهاردهم:  انحصار 
چندجانبه

340. شیوع انحصار چندجانبه
341. شناخت بهتر انحصار چندجانبه

341. یک مثال از انحصار دوگانه
343. تبانی و رقابت

346. انحصار چندجانبه در عمل: 
چارچوب‌های قانونی

346. تبانی و سازش پنهانی و جنگ قیمت‌ها

 353. فصل پانزدهم:   رقابت 
انحصاری و  متفاوت سازی محصول

354.  معنای رقابت انحصاری
355. متفاوت سازی محصول

355. رقابت انحصاری در کوتاه مدت
356. رقابت انحصاری در بلندمدت

359. رقابت انحصاری در برابر رقابت کامل
ینه نهایی و متوسط  359. قیمت، هز

 هزینه کل
ی محصولات از طریق  361. متفاوت ساز

تبلیغات و برندینگ
361. نقش تبلیغات

362. برندینگ و نام برند

365.فصل شانزدهم:   
پیامدهای خارجی

366. هزینه‌ها و مزایای خارجی
366.  آلودگی: یک هزینه خارجی

366. مقدار بهینه و اجتماعی آلودگی

ــرا یک اقتصاد بازار آزاد مقدار  368. چ
بیشتری آلودگی تولید می‌کند؟

369. سیاست‌های معطوف بر آلودگی
370. استانداردهای زیست محیطی

لاینده‌ها 370. مالیات‌ها بر انتشارآ
370. مجوزهای قابل مبادله انتشار

372. پیامدهای خارجی مثبت
372. پیامدهای خارجی شبکه ای

372. مزایای بیرونی پیامدهای خارجی 
شبکه‌ای 

375.فصل هفدهم:   کالاهای 
عمومی و منابع مشترک

376. کالاهای عمومی
376.ویژگی‌های کالاها
377. کالاهای عمومی

377. تامین کالاهای عمومی
ــالای عمومی باید ــ  378. چه مقدار ک

 تولید شود؟
379. تحلیل‌های سود و هزینه

380. منابع مشترک
381. استفاده موثر از منابع مشترک و حفظ 

و نگهداشت آن
382. کالاهایی که به طور مصنوعی کمیاب 

هستند

387.فصل هجدهم:   مسایل 
اقتصادی مرتبط با دولت رفاه

، نابرابری و سیاست عمومی 388. فقر
388. روند فقر در آمریکا

388. فقرا چه کسانی هستند؟
389.عوامل به وجودآورنده فقر

390. نابرابری درآمدی و ضریب جینی
391. مباحثی در خصوص دولت رفاه

392. مشکلات و چالش‌های پیرامون 
دولت رفاه

393. اثرات دولت رفاه بر فقر و نابرابری

399.  فصل نوزدهم:   بازارهای 
عوامل تولید و توزیع درآمد

400.  عوامل تولید در اقتصاد
400. چرا بازارهای عوامل تولید مهم هستند: 

تخصیص منابع
401. درآمدهای عوامل تولید و توزیع درآمد

402. بهره وری نهایی و تقاضای عوامل تولید
402. ارزش محصول نهایی

404. ارزش تولید نهایی و تقاضای عوامل تولید
405. تغییرات و جابه‌جایی منحنی عوامل تولید

406. بازار برای زمین و سرمایه
407. نابرابری‌های دستمزدی در عمل

407. بهره وری نهایی و نابرابری دستمزدی
409. عرضه نیروی کار

410. کار در برابر تفریح
410. دستمزدها و عرضه کار

411. جابه‌جایی‌ها در منحنی عرضه کار
 

417. فصل بیستم:   ابهام، 
ریسک و اطلاعات خصوصی

418.  مسائل اقتصادی ریسک گریزی
418. انتظارات و ابهام

418. پول پرداخت کردن برای اجتناب از ریسک
419. خرید، فروش و کاهش ریسک

420. مبادله کردن ریسک‌ها و انتقال ریسک 
به دیگران

420. قدرت متنوع سازی
421. محدودیت‌های متنوع سازی

422. اطاعات خصوصی: آنچه شما 
نمی‌دانید می‌تواند به شما لطمه بزند

423. انتخاب بد و نادرست
424. برای اجتناب از انتخاب‌های بد چه 

می‌توان کرد؟
424. آسیب‌های اخلاقی 



 »راز توسعه نیافتگی ایران ،جهل است« این را در سال 1386دکتر منوچهر فرهنگ به من گفت. وقتی 

گفت‌وگوی مفصل من با دکتر فرهنگ در روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها منتشر شد او از 88سالگی عبور کرده بود.

دکتر فرهنگ که زمانی طولانی رئیس انجمن اقتصاددانان ایران بود را پدر علم اقتصاد ایران می‌دانند. از او 

کتاب‌های بسیاری چه به شکل ترجمه یا تالیف منتشر شده است.

یه عمومی   او بود که جامعه علمی ایران را با اندیشه‌های جان مینارد کینز آشنا کرد. ترجمه کتاب»نظر

اشتغال،بهره و پول« نوشته کینز کار دشواری بود چون هنوز بسیاری از واژه‌ها در فارسی معادل سازی نشده 

گرد کینز بود، وقتی ترجمه اثر استادش را به دکتر  بود و به همین خاطر دکتر حسین پیرنیا که خود زمانی شا

فرهنگ پیشنهاد کرد، گفته بود: »یک چرم خامی انداختم توی دهن دکتر فرهنگ تا دندوناش رو خرد کنه!‌« 

اما دکتر فرهنگ از پس این کار دشوار برآمده بود و آن دستمزد 15هزار تومانی که به قول خودش می‌توانست با آن 

خانه بخرد را گرفته بود.  کتاب مرجعش یعنی فرهنگ علوم اقتصادی) انگلیسی - فارسی( سالهای متمادی 

راهنمای مترجمان فارسی زبان بود. او به من گفت برای تهیه این فرهنگنامه پنج‌سال وقت صرف کرده و روزی 

که منتشر شد حتی مخالفانش‌آن‌را تحسین کردند. خوشحال بود که فارسی زبانان تاجیک و افغانستانی هم 

از این فرهنگنامه استفاده می‌کنند. او بسیار سخت کوش، منظم و با برنامه بود و به جان ،دغدغه توسعه ایران 

را داشت. وقتی متن گفتگوی ما در رسانه‌ها منتشر شد، نامه‌ای برای من فرستاد و نوشت:

دوست گرامی جناب آقای سیدپور

از آن جا که من در زندگی هیچ لطفی را بدون پاسخ نگذاشته ام، بدین وسیله مراتب سپاسگزاری خود را در جوابیه 

مصاحبه شما می‌نویسم که سخن کز دل براید لاجرم بر دل نشیند.

منوچهر فرهنگ  �

ک کشیده اما آثار علمی‌اش همچنان پا برجاست. حالا او سالهاست روی در نقاب خا

با کمال احترام و افتخار و به عنوان یک عضو کوچک انجمن اقتصاددانان ایران ترجمه این اثر را تقدیم 

می‌‌کنم به او که سالها پیش از ما راه اندیشیدن اقتصادی را گشود!

روحش شاد!

 هاتف سیدپور

 منوچهر فرهنگ 
)۱۲۹۸ در بابل - ۵ بهمن ۱۳۸۸ در تهران( 
در حالی که تنها دو سال داشت به دلیل 

شغل پدر از بابل به گرگان رفت و سال‌های 
قابل توجهی از عمرش را در این شهر گذراند. 

او پس از تحصیل دیپلم در ایران، از فرانسه 
یافت کرد و کارهای  دکترای اقتصاد در

مهمی در زمینه علم اقتصاد در ایران انجام 
داد که مهم‌ترین آن تدوین کتاب »فرهنگ 

کنون بیش از ۲۵  علوم اقتصادی« است که تا
بار به چاپ رسیده‌است. 

علاوه بر آن، ۲۰ جلد کتاب نوشته یا ترجمه 
کرده که مهم‌ترین آن کتاب برنامه‌گذاری 

اقتصاد ایران، زندگی اقتصادی ایران و ترجمه 
کتاب نظریه عمومی اشتغال، بهره وپول جان 

مینارد کینز در سال ۱۳۴۹ بوده‌است.
منوچهر فرهنگ در سال ۱۳۴۴ در دانشکده 

حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران 
استخدام شد و بعد از تشکیل دانشکده 

یس شد  اقتصاد در آن دانشگاه مشغول تدر
و سپس به دانشگاه ملی آن زمان )شهید 

یاست  بهشتی فعلی( منتقل شد و زمانی ر
دانشگاه ملی ایران را بر عهده گرفت.

او به کمک بزرگان اقتصاد در سال ۱۳۵۳ 
انجمن اقتصاددانان ایران را راه‌اندازی کرد 

که در  سال اول، دکتر پیرنیا رئیس آن بود و 
سپس دکتر فرهنگ تا آخر عمر به عنوان 
رئیس انجمن انجام وظیفه کرد. فرهنگ 

در سال ۸۸ به عنوان چهره برتر اقتصاد 
معرفی شد.

ترجمه این اثر تقدیم  می‌شود به 
دکتر منوچهر فرهنگ،  پدر علم اقتصاد ایران



ــال2008 است که 14  ــ پل کروگمن برنده جایزه نوبل اقتصاد در س

یس کرد و از سال 2015نیز با مرکز  ینستون تدر سال در دانشگاه پر

فارغ‌التحصیلان دانشگاه سیتی نیویورک و مرکز مطالعات درآمد 

ی دارد که تمرکز اصلی آن تحلیل نابرابری‌های  لوکزامبورگ همکار

درآمدی در سطح جهان است. او مدرک کارشناسی خود را از دانشگاه 

یافت کرده است و قبل از  ییل و مدرک دکترای اقتصاد را از ام‌آی‌تی در

یس در دانشگاه پرینستون در دانشگاه‌های معتبر دیگری همچون  تدر

یس مشغول بوده است. او  دانشگاه ییل، استنفورد و ام‌آی‌تی به تدر

همچنین به مدت یک سال به‌عنوان یکی از اعضای شورای مشاوران 

اقتصادی در دولت ایالات متحده آمریکا در فاصله سال‌های 1982تا 

1983فعالیت کرد.

تحقیق‌ها و مطالعات پل کروگمن حول محور موضوعاتی همچون 

تجارت بین‌الملل، جغرافیای اقتصادی و بحران‌های ارزی متمرکز  بوده 

است. در سال 1991 مدال جان بیتس کلارک از طرف انجمن اقتصاد 

آمریکا به او اهدا شد.

یکی از تخصص‌ها و مهارت‌های کروگمن نوشتن درباره اقتصاد برای 

مخاطبان عام و غیر اقتصاددانان است و به همین دلیل هم هست 

که او سال‌هاست به‌عنوان ستون‌نویس دائمی با روزنامه نیویورک‌تایمز 

همکاری دارد. 

کنون چندین کتاب پرفروش در زمینه اقتصاد نوشته است که از  او تا

جمله آنها می‌توان به این کتاب‌ها اشاره کرد:» این رکود را همین الان 

متوقف کنید«،»بازگشت اقتصاد رکود و بحران سال2008«،»وجدان 

لیبرال«،»رفاه ناچیز و عصر آرزوهای بربادرفته«.

ینستون است که  رابین ولز استاد و پژوهشگر اقتصاد در دانشگاه پر

گو و مدرک دکترایش را از  مدرک کارشناسی‌اش را از دانشگاه شیکا

دانشگاه برکلی کالیفرنیا گرفته و سپس پست دکترای خود را از ام آی‌تی 

کنون در دانشگاه‌های میشیگان، ساوت همپتون  یافت کرده و ا در

یس می‌کند.  )انگلستان(، استنفورد و ام آی تی تدر

درباره نویسندگان کتاب


